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§ 1 Godkännande av föredragningslistan 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden fastställer den av ordföranden föreslagna föredragningslistan för 
sammanträdet. 
 
 
  



 
 

FARSTA STADSDELSNÄMND 
 

 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
9 FEBRUARI 2023 

SIDA 4 
 

 
 
 

 

Justerarnas signaturer                                                                                  Utdragsbestyrkande 

 

BESLUTSÄRENDEN 
 
§ 2 Verksamhetsplan och budget 2023 för Farsta stadsdelsnämnd 
 
BESLUT 
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till verksamhetsplan och budget för 

2023.  
2. Stadsdelsnämnden överlämnar verksamhetsplan och budget till kommunstyrelsen. 
3. Stadsdelsnämnden ansöker om budgetjustering avseende driftmedel för biologisk 

mångfald om 1,3 miljoner kronor. 
4. Stadsdelsnämnden ansöker om budgetjustering avseende driftmedel för lokala 

åtgärdsprogram om 0,6 miljoner kronor. 
5. Stadsdelsnämnden ansöker om budgetjustering för investeringsmedel för biologisk 

mångfald om 1,6 miljoner kronor. 
6. Stadsdelsnämnden ansöker om budgetjustering för investeringsmedel för Stockholm vid 

vatten om 0,4 miljoner kronor. 
7. Stadsdelsnämnden ansöker om budgetjustering för investeringsmedel för 

klimatinvesteringar om 0,7 miljoner kronor. 
8. Stadsdelsnämnden ansöker om budgetjustering för maskiner och inventarier om 7,7 

miljoner kronor. 
9. Stadsdelsnämnden godkänner omslutningsförändringar om 153,7 miljoner kronor.  
10. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till resultatenheter enligt 

tjänsteutlåtandets bilaga 1. 
 
Ärendet 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-17. 
Dnr FAR 2023/15 
 
Förvaltningens förslag till verksamhetsplan och budget MBL-förhandlades den 3 februari. 
Justerat protokoll från förhandlingen skickades till nämnden via mejl den 6 februari. 
 
Förslag till beslut 
Marre Mayr m fl (V), Joseph Zamani m fl (S) och Maria Jacobson (MP)  yrkade att nämnden 
skulle bifalla förvaltningens förslag.  
 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) yrkade att nämnden 
skulle delvis bifalla förvaltningens förslag och lade därutöver fram ett eget förslag – se 
Reservation nedan.  
 
Leif Söderström (SD) anmälde att partiet inte deltar i beslutet – se Röstförklaring nedan. 
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
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Marre Mayr m fl (V), Joseph Zamani m fl (S) och Maria Jacobson (MP) anmälde ett särskilt 
uttalande – se nedan. 
 
Christer Eriksson (C) anmälde ett särskilt uttalande – se nedan.  
 
Reservation  
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) 
 
1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag. 
2. Att därutöver anföra: 
 
Stockholm ska vara en stad för alla – barn och unga, vuxna och äldre, inflyttade och de som 
bott här hela livet, företagare och anställda. Här ska det vara lika enkelt att vara singel som 
att bilda familj och åldras. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt med vad stockholmarna 
önskar, behöver och drömmer om. Servicen till medborgarna i våra stadsdelar är 
utgångspunkten i stadens verksamheter. Målsättningen är att Farsta ska vara en stadsdel som 
det är lätt att leva i, med hög kvalitet i äldreomsorg och förskola samt stadsmiljöer som är 
trygga, trevliga och välskötta i hela stadsdelen. 
 
Verksamheten bör drivas utifrån följande tre inriktningsmål: 

- En modern storstad med möjlighet och valfrihet för alla  
- En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt  
- En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden 

 
Verksamhetsplanen för Farsta stadsdelsnämnd är ett resultat av den budget som har antagits i 
fullmäktige. Det är en budget som inte tar ansvar för ekonomin eller försäkrar finansieringen 
av Stockholms stads kärnuppgifter. I en svår ekonomisk tid måste en budget ta höjd för 
kostnadsökningar och säkra verksamheterna. Nödvändiga prioriteringar behöver göras. I en 
svår ekonomisk tid och med en budget där mycket pengar kommer landa långt ifrån den 
kommunala kärnverksamheten så måste man hushålla med resurserna. 
 
Verksamhetsplanen innehåller många bra bitar, samtidigt som många 
kostnadsuppskattningar är aningen för optimistiska. På flera punkter prioriterar man fel och 
framförallt i val av aktör visar man tydligt att en verksamhets kvalitet inte är viktigt. Det 
viktiga är att den sker i kommunal regi. Att prioritera ideologi över kvalitet är att prioritera 
politkens makt över invånarnas valfrihet och livskvalitet.  
 
Med anledning av ovanstående så anför vi detta: 
 
Trygghet 
Trygghetsfrågan är en av de viktigaste frågorna i Farsta. Budgetens nedskärningar i posten 
för kommunala ordningsvakter kommer göra så att dessa inte alls i samma utsträckning 
kommer att kunna vistas i Farsta. Detta har motiverats utifrån att man tilldelat 
stadsdelsnämnderna pengar att använda i det lokala trygghetsarbetet. I stadsdelens 
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verksamhetsplan återfinns det inget om att man anställer ordningsvakter och att göra det till 
ett stadsdelsansvar medför svårigheter i deras mobila yrkesroll. 
 
Språket i förskolan 
Det saknas en uttrycklig målsättning för språkkunskaper i svenska i förskolan. En 
svenskkunnig personal är en förutsättning för att förskoleeleverna ska få med sig språket 
vidare. Tidigare år har särskilda insatser gjorts för att stärka språkkompetensen med 
framgångsrika resultat. 
 
Kvalitet framför ideologi i val av aktör 
Verksamhetsplanen lägger tydligt fram majoritetens prioriteringar när det kommer till vem 
som ska driva en verksamhet. De driver en linje om att upphandlade verksamheter ska återtas 
i kommunal regi. Detta utan en tanke om vad som är bäst i fallet och oberoende av om 
verksamheten håller en hög kvalitet. För oss kommer det alltid att vara viktigare att säkra en 
verksamhets kvalite än att följa ideologi. 
 
Feriejobb som betyder något 
Vi vill belysa vikten av kommunala feriejobb. Dessa ger ungdomar en första kontakt med 
och en första erfarenhet på arbetsmarknaden. Det är bra att stadsdelsnämnden har en hög 
ambition för antalet, men kvaliteten måste också vara hög. Arbetstillfällena bör främst ges i 
verksamheter som redan finns. Det bör också finnas fasta arbetstider och en förväntan på 
närvaro. Tyvärr är detta något som inte förekommer på alla feriejobb idag och det försämrar 
det utbyte ungdomarna får av en sådan tjänst.  
 
Höga omslutningskostnader 
Stadsdelen föreslår i verksamhetsplanen 153,7 miljoner kr i omslutningsförändringar. Detta 
är ett stort tillskott man begär av staden och det är högst tveksamt huruvida staden har råd att 
skjuta till dessa pengar. Ett uteblivande av detta belopp hade skapat ett kraftigt underskott i 
budgeten som hade slagit hårt mot verksamheterna. Budgeten behöver utformas på ett sätt 
sat att vi kan säkra våra verksamheter framöver och då kommer prioriteringar att behöva 
göras.  
 
Vidare så finns det ett antal oklarheter i budgeten. 
 
Kontaktgaranti 
24 timmars kontaktgaranti. Vad innebär denna kontaktgaranti mer konkret. Tidig kontakt är  
avgörande för att kunna hjälpa människor ut ur kriminalitet. 
 
Spontanidrott 
Möjligheten till spontanidrott är något som är väldigt viktigt för att stadens invånare ska 
kunna ha en hälsosam fritid. I verksamhetsplanen och budgeten så är satsningarna på  att 
rusta upp idrottsplatser begränsade trots en målsättning om ökad spontanidrott. 
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Skötsel av badplatser 
Stadsdelens badplatser är en stor tillgång och populära utflyktsmål för våra invånare. Dessa 
har återkommande haft problem med nedskräpning samt haft problem med bland annat 
Kanadagäss. En tydligare plan för hur badplatserna ska kunna hållas rena hade varit 
önskvärd. 
 
Beredskap 
I den globala situation vi befinner oss så är beredskap viktigt. Att stadsdelen har tagit fram 
en målsättning för detta är bra, men skulle behöva specificeras. I vilken grad verksamheterna 
och förvaltningen ska vara förberedda om kris eller krig skulle uppstå behöver framgå. 
 
Kostnadsökningar 
Mycket i våra verksamheter kommer att bli betydligt dyrare i år än vad de har varit tidigare 
verksamhetsår. Budgeten tar inte ordentlig höjd för alla de ökningar vi kan förvänta oss. 
 
Röstförklaring 
Leif Söderström (SD) 
 
Verksamhetsplanen som föreslås till antagande bygger på majoritetens stadshusbudget. Den 
innehåller en del inriktningar som vi anser är positiva. Men det finns även budgeterade 
prioriteringar som vi inte ställer oss bakom. Därmed avstår vi från att delta i beslutet. 
 
Särskilt uttalande  
Marre Mayr m fl (V), Joseph Zamani m fl (S) och Maria Jacobson (MP)  
 
Vi önskar även betona att nämnden ska arbeta enligt det stadsövergripande trädmålet som 
gäller alla gator, torg och parker. 
 
Särskilt uttalande  
Christer Eriksson (C)  
 
Centerpartiet har lämnat ett eget förslag till budget för Stockholms stad kommande år. I vår 
budgetreservation i kommunfullmäktige finns bland annat en omfattande satsning på 
ytterstaden, ökade idrottsinvesteringar och en rad konkreta åtgärder för att Stockholm ska 
visa vägen inom miljö- och klimatområdet, inklusive mer resurser till skötsel av parker och 
grönområden och mer svensk mat på tallriken. 
 
Vänsterstyrets budget för 2023 präglas av ideologiskt motiverade återtaganden av 
uppskattade välfärdsverksamheter i egen regi, ofinansierade satsningar som riskerar att bli 
tomtebloss och en miljöpolitik utan konkreta åtgärder och tillräckligt skarpa målsättningar. 
 
Stockholm ska vara en öppen stad med plats för nya stockholmare. Att människor från olika 
delar av världen ska få bosätta sig i Stockholm är en självklarhet, oavsett om det handlar om 
att fly undan konflikter och förtryck eller att söka lycka, familj och arbete. 
Stadsdelsnämnderna har genom medborgarkontoren och lokala föreningar ett viktigt ansvar 
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för integration. Både civilsamhället och näringslivet har under lång tid saknats i Sveriges 
integrationspolitik. Under den gångna mandatperioden har Integrationspakten haft som mål 
att staden ska samarbeta med föreningar, företag och andra som vill bidra till bättre 
integration. Det är dags att gå längre och ge mer ansvar för integrationspolitiken till de som 
vill och kan vara en brygga in i det svenska samhället. Integrationsprojekt ska involvera både 
utrikesfödda och etablerade stockholmare. 
 
Klimatet är en ödesfråga som kräver kraftfulla åtgärder och hållbara reformer. Runt om 
i världen ser vi redan den globala uppvärmningens konsekvenser. Det är helt nödvändigt 
att minska de klimatpåverkande utsläppen. Det kräver att politiken tar modiga beslut, 
prioriterar det som verkligen ger resultat och sätter miljöfrågan högst på agendan. 
Stockholmarna älskar sina grönområden både för rekreation och för motion. Centerpartiet 
vill förena storstadens puls med gröna, rofyllda miljöer. Därför vill vi slå vakt om 
grönområden och den stadsnära naturen. Stockholm ska vara en stad som är ett levande 
ekosystem. 
 
Centerpartiet är ett parti med rötterna i landsbygden så vi vet att stad och land måste gå 
hand i hand. Vi vet att landsbygden mår bra av att städerna växer och att städer mår bra 
om landsbygden får blomstra. De gröna näringarna förser staden med mat, förnybar 
energi och byggnadsmaterial. Centerpartiet kämpar för hållbar mat som är sund och 
säker. Vi vill att Stockholms stad serverar en ökad andel närproducerad och ekologisk 
mat som är fri från skadliga kemikalier och tillsatser på våra skolor och till våra äldre. 
 
Stadsdelsnämnderna har en central roll i stadens trygghetsarbete och ska prioritera och lokalt 
leda arbetet med att nå målet om att inte ha något särskilt utsatt eller utsatt område inom 
Stockholms stad. Stödinsatser till barn och unga ska komma in direkt när det finns misstanke 
om att de riskerar att hamna i kriminalitet och stöd till föräldrarna ska erbjudas. Det ska 
finnas lokala förebilder och attraktiva alternativ till kriminalitet. En kombination av akuta 
insatser som stoppar det dödliga våldet nu och långsiktiga systemförändrande 
utvecklingsprocesser är avgörande för att få bukt med de problem som finns. Arbetet måste 
vara uthålligt och sträcka sig längre än en mandatperiod.  
 
Centerpartiet vill staka ut en hoppfull väg framåt för ett Stockholm som håller ihop. Det 
är vår politik som ger de bästa förutsättningarna att göra visionen om det öppna, 
företagsamma, gröna, trygga och innovativa Stockholm till verklighet. 
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§ 3 Utveckla parkleken Forsängen i Farsta strand med parkour för seniorer 
Anmälan av medborgarförslag, för nämndens ställningstagande om beredning 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att utreda ett medborgarförslag från Liisa 
Åkerlund Karlström om att utveckla parkleken Forsängen i Farsta strand med parkour för 
seniorer. 
 
Ärendet 
I ett medborgarförslag föreslår Liisa Åkerlund Karlström att stadsdelsnämnden utvecklar 
parkleken Forsängen i Farsta strand med parkour för seniorer. Förvaltningen föreslår att 
nämnden ger förvaltningen i uppdrag att utreda förslaget och återkomma med ett förslag till 
svar vid ett senare sammanträde. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-05. 
Dnr FAR 2022/972 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 4 Rusta upp parkleken Odlarängen i Tallkrogen 
Svar på medborgarförslag 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på ett 
medborgarförslag från Caroline Bramstång om att rusta upp parkleken Odlarängen i 
Tallkrogen. 
 
Ärendet 
I ett medborgarförslag föreslår Caroline Bramstång att parkleken Odlarängen ska rustas upp 
med fler lekstationer. Hon tycker att parkleken är eftersatt och pekar på att en ny stor 
förskola byggs i parken och menar att besökstrycket i parkleken därmed kommer att öka.  
 
Förvaltningen instämmer i att lekutrustningen är lite sliten men anser ändå att den är 
funktionell. Antalet barn i parkområdet ökar med den nya förskolan men vi ser inte att det 
finns någon risk för att besökstrycket blir för högt i parkleken. Barnen kommer huvudsakligen 
att ha sin utevistelse på förskolans egen gård. På sikt kommer parkleken att utvecklas men i år 
finns inte ekonomiskt utrymme för upprustning av lekredskap eller andra åtgärder. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-09. 
Dnr FAR 2022/642 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Leif Söderström anmälde ett särskilt uttalande – se nedan. 
 
Särskilt uttalande  
Leif Söderström (SD) 
 
Lek och rörelse är en viktig del av barns utveckling. Tillräckliga fritids-/skolgårds-ytor är 
avgörande för att barn ska kunna leka och röra på sig och interagera med sina kamrater på ett 
sätt som är viktigt för deras kognitiva, emotionella och sociala utveckling.  
 
Sverigedemokraterna anser att – då besökstrycket i parken förutspås öka – det är särskilt 
viktigt att den nya förskolans skolgård som byggs i parken, följer Boverkets 
rekommendation om 40 kvm per förskolebarn. 
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§ 5 Stora parkinvesteringar 2024-2026 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till stora parkinvesteringar 2024-2026 
och överlämnar förslaget till trafiknämnden. 
 
Ärendet 
Budgeten för stadens parkinvesteringar är delad i två olika poster: medel som fördelas  
enligt en fördelningsnyckel och investeringsmedel för stora parkinvesteringsprojekt, som 
stadsdelsnämnderna årligen ansöker hos kommunstyrelsen om i treårsbudgeten. 
Dessförinnan ska stadsdelsnämnderna lämna förslag på investeringsprojekt till 
trafiknämnden, som bereder frågan för kommunstyrelsens räkning.  
 
Förvaltningen föreslår Farsta strandpark, Aktivitetspark Farstaängen och Hästhagsparken 
som stora investeringsprojekt under perioden 2024–2026. Hästhagsparken ersätter det 
tidigare planerade projektet Entréer till Majroskogen, där kommunfullmäktige nu har tagit 
ställning för att påbörja arbetet med bildande av naturreservat. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-13. 
Dnr FAR 2023/43 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 6 Återtagande av driften av Sköndals gruppbostäder i kommunal regi 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden beslutar att driften av Sköndals gruppbostäder återtas i kommunal regi när 
nuvarande avtal med Sköndals LSS AB upphör den 29 februari 2024. Detta innebär en 
ändring av nämndens beslut den 16 juni 2022. 
 
Ärendet 
Sköndals gruppbostäder drivs på entreprenad av Sköndals LSS AB sedan den 1 mars 2009. 
Nuvarande avtal löper ut den 29 februari 2024 och nämnden beslutade den 16 juni förra året 
att driften åter ska upphandlas. Därefter har det hållits val och Stockholm har fått ett nytt 
politisk styre som i större utsträckning förespråkar kommunal regi för stadens verksamheter 
– en inriktning som framgår tydligt i kommunfullmäktiges budget för 2023. Förvaltningen 
föreslår därför att nämnden beslutar att driften av gruppbostäderna istället återtas i 
kommunal regi när avtalet löper ut. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-02. 
Dnr FAR 2023/1 
 
Förslag till beslut 
Marre Mayr m fl (V), Joseph Zamani m fl (S) och Maria Jacobson (MP)  yrkade att nämnden 
skulle bifalla förvaltningens förslag.  
 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) yrkade att nämnden 
skulle avslå förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag – se Reservation nedan. I 
detta instämde Leif Söderström (SD). 
 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Reservation  
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L), Christer Eriksson (C) och Leif Söderström (SD) 
 
Att avslå förvaltningens förslag i sin helhet till förmån för stadsdelsnämndens beslut den 16 
juni 2022 att upphandla den fortsatta driften i konkurrens inför det att nuvarande avtal med 
Sköndals LSS AB upphör den 29 april 2024. 
 
Vänsterstyret väljer oansvarigt ideologi istället för fakta och undersökningar. 
 
Gruppboendets brukare är personer med utvecklingsstörning, autism eller autismliknande 
tillstånd. Denna grupp av brukare är särskilt känsliga för förändring och ett återtagande kan 
inte garantera att personal och ledare följer med till den kommunala regin, vilket kan drabba 
brukarna negativt. 
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Socialstyrelsens enhetsundersökning från 2020 visar att privata verksamheter presterar bättre 
i 12 av 14 kvalitetskategorier jämfört med kommunala. 
 
Enligt undersökningen presterar vanligtvis privata aktörer bättre rörande brukarinflytande, 
personalnöjdhet, trygghet och säkerhet. Det finns inget egenvärde att ta tillbaks en 
välfungerande verksamhet i kommunal regi. 
 
En överväldigande majoritet av svenskarna anser att det är viktigt med valfrihet och en 
blandning av aktörer bland vård- och omsorgsgivare. Privat drivna LSS-boenden ger ökad 
valfrihet och mångfald vilket har betydelse för samhället och kan få till stånd en bättre 
näringslivsutveckling. 
 
Det blir svårt att jämföra kvalitet och kvalitetsgarantier såsom Socialstyrelsen gör i sina 
årliga enhetsundersökningar. I Socialstyrelsens enhetsundersökning av LSS-bostäder jämförs 
offentligt finansierade enheter, både kommunalt drivna och privata utförare. Denna 
jämförelse blir inte möjlig om alla är i kommunal regi. 
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§ 7 Uppsägning och återlämnande av L-huset inom Postiljonens vård- och 
omsorgsboende till Micasa Fastigheter 
 
BESLUT 
1. Stadsdelsnämnden begär godkännande hos kommunstyrelsens ekonomiutskott att snarast 

få säga upp och återlämna L-huset inom Postiljonens vård- och omsorgsboende till 
fastighetsägaren Micasa Fastigheter i Stockholm AB.  

2. Under förutsättning av ekonomiutskottets godkännande får förvaltningen i uppdrag att 
genomföra uppsägningen. 
 

Ärendet 
Efter sin inspektion på Postiljonens vård- och omsorgsboende i april 2019 beslutade 
Arbetsmiljöverket i december 2020 om förbud mot att utföra omvårdnadsarbete i 39 
lägenheters hygienutrymmen. Utrymmena uppfyller inte Arbetsmiljöverkets krav. Förbudet 
trädde i kraft den 30 september 2021.  
 
Arbetsmiljöverket informerade om sitt förväntade beslut i en underrättelse under hösten 2020. 
Nämnden beslutade därför den 22 oktober 2020 om ett intagningsstopp och tomställning av de 
berörda lägenheterna. Beslutet fattades utifrån besked från fastighetsägaren Micasa att det 
krävs en större ombyggnation för att tillgodose Arbetsmiljöverket krav. Omställning 
genomfördes och lägenheterna tomställdes under våren 2021.  
 
Förvaltningen gör nu bedömningen att den berörda delen av Postiljonen, L-huset med 33 
lägenheter, snarast bör sägas upp och återlämnas till fastighetsägaren. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-30. 
Dnr FAR 2023/46 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 8 Nytt dataskyddsombud för Farsta stadsdelsnämnd 
 
BESLUT 
1. Stadsdelsnämnden utser förvaltningens nya strateg och ILS-samordnare Charlotte 

Sundvall till dataskyddsombud för Farsta stadsdelsnämnd från den 9 februari 2023. 
2. Nämndens beslut den 17 maj 2018 att utse kvalitetsstrateg Medea Sandbladh till 

dataskyddsombud upphör därmed att gälla. 
 

Ärendet 
Dataskyddsförordningen ställer krav på att varje personuppgiftsansvarig nämnd har ett 
dataskyddsombud som stödjer och granskar den ansvariga i säkerställandet av att 
förordningen efterlevs.  
 
Stadsdelsnämndens nuvarande dataskyddsombud Medea Sandbladh avslutar sin anställning 
vid förvaltningen den 31 januari. Förvaltningens föreslår därför att stadsdelsnämnden utser 
förvaltningens nya strateg och ILS-samordnare Charlotte Sundvall till nytt 
dataskyddsombud. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-16. 
Dnr FAR 2023/47 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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REMISSER OCH YTTRANDEN 
 
§ 9 Avgift för tillsyn enligt lagen om tobaksfria nikotinprodukter 
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 
på remissen av förslag till avgift för tillsyn enligt lagen om tobaksfria nikotinprodukter. 
 
Ärendet 
Sedan den 1 augusti 2022 gäller lagen om tobaksfria nikotinprodukter. Tobaksfria 
nikotinprodukter är till exempel vitt snus. Lagen innebär bland annat att den som säljer dessa 
produkter måste anmäla det till kommunen och att kommunen ska utöva tillsyn av 
försäljningen. De flesta bestämmelser trädde i kraft vid årsskiftet, medan några delar börjar 
gälla först den 1 januari 2024. Socialnämnden föreslår en tillsynsavgift om 3 400 kronor per 
försäljningsställe.  
 
Förvaltningen tycker att det är bra att den föreslagna avgiften baseras på samma timpris som 
när socialnämnden beräknade avgiften för tillsyn av försäljning av tobaksprodukter. 
Förvaltningen har inte heller i övrigt några invändningar mot förslaget. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-10. 
Dnr FAR 2022/963 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) anmälde ett särskilt 
uttalande – se nedan. 
 
Särskilt uttalande  
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C)  
 
Sedan den 1 augusti 2022 gäller lagen om tobaksfria nikotinprodukter. Även 
försäljningsställen med detaljhandelstillstånd att sälja tobak till konsument och de som 
anmält försäljning av e-cigaretter kommer att behöva göra en separat anmälan om försäljning 
av tobaksfria nikotinprodukter. 
 
Ansökan för att sälja tobak i Stockholm stad kostar 9 500 kr och för den årliga tillsynen tas 
en avgift ut om 6 000 kr. Det är kostnadsfritt att anmäla försäljning av e-cigaretter men 
staden tar ut en årlig försäljningsavgift om 2 950 kr. Samma upplägg planeras för tobaksfria 
nikotinprodukter och där en årlig försäljningsavgift föreslås till 3 400 kr. 
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Kommunen ska utöva tillsyn av försäljningen, i syfte att kontrollera att försäljningsreglerna 
följs och framför allt så att produkterna inte når minderåriga. Det är skäligt att avgiftsbelägga 
denna tillsyn då det kräver personella resurser av kommunen och vi har inget att opponera 
mot föreslagen försäljningsavgift för tobaksfria nikotinprodukter om 3 400 kr. 
 
Dock önskar vi att det finns en strävan hos Stockholm stad att underlätta för de 
försäljningsställen som försäljer flera typer av tobaks- och nikotinprodukter och där en 
tillsyn borde kunna kontrollera alla försäljningstyper. Vi föreslår att Stockholm stad 
harmoniserar tillsyn och avgifter för bensinstationer, butiker, livsmedelsaffärer, kiosker, 
hotell och restauranger det gäller, i stället för att stapla dem på varandra och orsaka onödigt 
höga administrativa kostnader för företagarna. 
 
Källa: 
https://tillstand.stockholm/tillstand-regler-och-tillsyn/s stad (tillstand.stockholm)) 
 
  

https://tillstand.stockholm/tillstand-regler-och-tillsyn/s%20stad%20(tillstand.stockholm)
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§ 10 Ansökan om serveringstillstånd för restaurang Keemchi Farsta i Farsta 
centrum 
Svar på remiss från socialnämnden 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till socialnämnden som svar på 
remissen av ansökan om serveringstillstånd för restaurang Keemchi Farsta i Farsta centrum. 
 
Ärendet 
Restaurangen Keemchi Farsta i Farsta centrum har ansökt om stadigvarande 
serveringstillstånd. Ansökan gäller fullständiga rättigheter med en serveringstid i restaurang 
måndag – fredag klockan 11.00 – 20.00, lördag klockan 11.00 – 18.00 och söndag klockan 
11.00 – 17.00.  
 
Förvaltningen har inga invändningar mot ansökan. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-16. 
Dnr FAR 2022/893 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 11 Ansökan om serveringstillstånd för restaurang Italienaren i Gubbängen 
Svar på remiss från socialnämnden 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till socialnämnden som svar 
på remissen av ansökan om serveringstillstånd för restaurang Italienaren i Gubbängen. 
 
Ärendet 
Restaurangen Italienaren i Gubbängen har ansökt om stadigvarande serveringstillstånd. 
Ansökan gäller fullständiga rättigheter med en serveringstid i restaurang och uteservering 
alla dagar klockan 11.00 – 22.00.  
 
Förvaltningen har inga invändningar mot ansökan. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-15. 
Dnr FAR 2022/953 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 12 Ansökan om serveringstillstånd för restaurang Italienaren i Gubbängen 
"Casa Morelli" 
Svar på remiss från socialnämnden 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till socialnämnden som svar 
på remissen av ansökan om serveringstillstånd för restaurang Italienaren i Gubbängen ”Casa 
Morelli”. 
 
Ärendet 
Restaurangen Italienaren i Gubbängen ”Casa Morelli” har ansökt om stadigvarande 
serveringstillstånd. Ansökan gäller fullständiga rättigheter med en serveringstid i restaurang 
och uteservering alla dagar klockan 11.00 – 22.00.  
 
Förvaltningen har inga invändningar mot ansökan. 
 
Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2023-01-15. 
Dnr FAR 2022/954 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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§ 13 Detaljplan för Drevern 1 m.fl. i Sköndal 
Svar på remiss från stadsbyggnadsnämnden 
 
BESLUT 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till stadsbyggnadsnämnden 

som svar på remissen av förslag till detaljplan för Drevern 1 m fl i Sköndal. 
2. Nämnden anför därutöver följande: 

Pensionärsrådet har vid sammanträde den 30 januari 2023 anslutit sig till förvaltningens 
förslag till beslut. Rådet påpekar därutöver bl.a. att det saknas en analys av hur det av 
stadsbyggnadsnämnden remitterade förslaget bidrar till en äldrevänlig stad, hur det 
påverkar trafik, klimat och miljö samt vilken hänsyn det tar till parkeringsmöjligheter 
och kollektivtrafik, med särskilt fokus på äldre och tillgänglighet. Från majoritetens sida 
vill vi understryka att det är av vikt att stadsbyggnadsnämnden lyfter dessa perspektiv i 
den fortsatta behandlingen av ärendet. 
 
Vid sidan av pensionärsrådets synpunkter har majoriteten även mottagit synpunkter från 
boende i området. De framhåller bl.a. vikten av att spara så mycket som möjligt av 
grönytan, inklusive de två ekarna. Därtill framhåller de att stadsbyggnadsnämnden bör 
vara observant på bullerproblematiken kopplad till byggnation av bostäder närmast 
Tyresövägen, att området är i behov av en ny butik när Hemköp försvinner och att det 
behövs en plan för att ersätta fritidsgården för funktionshindrade ungdomar. Vidare 
efterlyser de boende en ordentlig och upplyst gång- och cykelväg mellan de planerade 
bostäderna och busshållplatsen på Tyresövägen samt att bebyggelsen bättre vävs 
samman med Skarpnäcksfältets arkitektoniska prägel. Majoriteten anser att även de 
boendes synpunkter bör beaktas i stadsbyggnadsnämndens fortsatta behandling av 
ärendet 

 
Ärendet 
Stadsbyggnadskontoret har tagit fram ett förslag till detaljplan för Drevern 1 m fl i norra 
Sköndal. På fastigheten finns idag bland annat livsmedelsbutiken Hemköp. Syftet är att 
möjliggöra för cirka 450 bostäder, handel och lokaler för centrumändamål, parkering och 
förskola. En tät bebyggelse ska skapas på Gamla Tyresövägen som föreslås omvandlas till en 
stadsgata av lokal karaktär. Planens syfte är också att bevara två skyddsvärda ekar. Förslaget 
innebär att befintliga lokaler för dagligvaruhandel och verksamhet rivs.  
 
Förvaltningen är positiv till att området bebyggs men det är önskvärt att mer av redan 
exploaterad mark bebyggs och att naturområdet mellan Gråhundsvägen och Gamla 
Tyresövägen bevaras. För att de värdefulla ekarna ska vara möjliga att bevara måste 
bebyggelsen också få en annan utformning.  
 
Gångvägen bakom planerat parkeringshus är inte genomtänkt och förvaltningen bedömer att 
passagen blir en mycket otrygg genväg som bör studeras vidare eller utgå ur förslaget.  
 
En förskola med fyra avdelningar föreslås. Förvaltningen har ett behov av förskoleplatser i 
området men det behövs justeringar vad gäller exempelvis lokalyta och tillgänglighet. 
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Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2022-12-20. 
Dnr FAR 2022/858 
 
Förslag till beslut 
Marre Mayr m fl (V), Joseph Zamani m fl (S) och Maria Jacobson (MP)  yrkade att nämnden 
skulle bifalla förvaltningens förslag och lade därutöver fram ett eget förslag – se punkt 2 vid 
BESLUT ovan. I detta instämde Olof Peterson m fl (M), Leif Söderström (SD), Rikard 
Werge (L) och Christer Eriksson (C). 
 
Beslutsgång 
Sammanträdet ajournerades en kort stund på begäran av vice ordförande Olof Peterson (M). 
 
Nämnden beslutade enligt förslag från samtliga partier. 
 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) anmälde ett särskilt 
uttalande – se nedan.  
 
Särskilt uttalande  
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C)  
 
Det är bra att man bygger flera bostäder i Sköndal och att man har valt en plats som passar 
väl för det. Vi instämmer med förvaltningens reflektioner om hur detaljplanen kan förbättras 
för att passa oss i Farsta. 
 
Något man inte tar upp i planeringen är trafiksituationen som finns generellt i Sköndal och 
då framföra allt kring handelsplatsen. Eftersom situationen är ganska kritisk vad  det gäller 
trafiken så skulle en noggrannare utredning av detta kunna förhindra ytterligare problem i 
framtiden även om det omnämns att det finns en trafikutredning i anslutning till ärendet hos 
stadsbyggnadskontoret.  
 
Vi vill med detta uttalande reservera oss för denna förändringen som kommer påverka 
trafiksituationen i Sköndal och vi förhåller oss tveksamma till informationen i ärendet 
gällande av trafiksituationen vid vissa tidpunkter under framförallt rusningstrafik. Vi 
uppskattar att det finns risker för fler potentiella köbildningar i framtiden även om det är 
nödvändigt med fler bostäder i Stockholm. 
 
Skola nämns lite i utredningen men bara att de finns. Idag så är Sandåkraskolan en populär 
skola och den lockar många elever, vårdnadshavare och personal till sig. En del av skolans 
lokaler består av baracker för att kunna ta emot dessa elever. Det kommer finnas underlag 
för den mängd elever under en längre tid då huvuddelen av de som bor i ”nya Sköndal” är 
barnfamiljer med barn i förskole- och lågstadieålder. Det nämns även att det bl.a. finns en 
grundskola F-9 och gymnasieskola i Skarpnäck, frågan är om detta räcker för alla barn. 
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ANMÄLNINGSÄRENDEN 
 
§ 14 Protokoll från pensionärsrådet den 30 januari 2023 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden lägger protokoll från pensionärsrådet den 30 januari 2023 till 
handlingarna. 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle lägga protokollet till handlingarna. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt ordförandens förslag. 
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§ 15 Ordförandens och stadsdelsdirektörens beslut enligt delegering och övriga 
anmälningsärenden 
 
BESLUT 
Stadsdelsnämnden lägger förvaltningens sammanställning över beslut enligt delegering och 
övriga anmälningsärenden till handlingarna. 
 
Ärendet 
 
 Ordförandens beslut enligt delegering 

Stadsdelsnämndens ordförande har fattat följande beslut enligt nämndens delegering 
enligt 6 kap 39 § KL den 14 december 2017 § 11 (dnr 1.1-706/2017) till ordföranden att 
besluta på nämndens vägnar i ärenden som är så brådskande att nämndens avgörande 
inte kan avvaktas. 
 
Ordföranden har fattat ett beslut i enskilt ärende under den aktuella perioden. Beslutet 
anmäls under egen rubrik vid sammanträdet den 9 februari 2023. Dnr FAR 2022/961 

 
 Stadsdelsdirektörens beslut enligt delegering och övriga anmälningsärenden 

Stadsdelsdirektören har fattat följande beslut enligt nämndens delegering. Inom parentes 
anges enligt vilken ärendegrupp i nämndens delegeringsförteckning eller vilket specifikt 
nämnduppdrag som delegerade beslut har fattats. 
 
1. 2022-11-22: Överenskommelse om samverkan mellan förskola, skola och 

socialtjänst inklusive prevention och fritid för 2023. Dnr FAR 2022/903. (5:9) 
2. 2022-12-01: Rättegångsfullmakt för Julissa Fällgren Kilman, enhetschef vid enheten 

för barn. Dnr FAR 2022/888. (Enligt nämndbeslut 2020-10-22, dnr FAR 2020/492.) 
3. 2022-12-01: Samverkansavtal 2023 med Svenska Kyrkan Farsta församling om 

Humlan 2023. Dnr FAR 2023/11. (5:9)  
4. 2022-12-07: Tillförordnad avdelningschef inom avdelningen för individ- och 

familjeomsorg 21-23 december och 27-30 december 2022. Dnr FAR 2023/10 
5. 2022-12-13: Vidaredelegering till förvaltningschefen vid serviceförvaltningen att för 

nämndens räkning genomföra upphandling av destruering av digitala enheter. Dnr 
FAR 2022/939. (8:12) 

6. 2022-12-15: Beställning av årskort till Stockholms stads simhallar och utomhusbad t 
o m 2023-12-31. Dnr FAR 2022/942. 

7. 2022-12-19: Vidaredelegering till förvaltningschefen vid socialförvaltningen att för 
nämndens räkning genomföra upphandling av insatser för personer med missbruk. 
Dnr FAR 2022/950. (8:12) 

 
 Tjänstepersons beslut enligt delegering som kan överklagas enligt bestämmelsen 

om laglighetsprövning i 13 kap kommunallagen  
Som kommunmedlem har man enligt 13 kap kommunallagen rätt att få lagligheten i 
kommunens beslut prövade. Möjligheten finns dock inte om det i lag eller annan 
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författning finns särskilda bestämmelser om överklagande av det aktuella beslutet. Här 
redovisas de beslut vars laglighet kan prövas. 
 
Överklagandet görs skriftligt till Förvaltningsrätten i Stockholm och ska ha kommit in 
inom tre veckor från den dag då det tillkännagavs på stadens anslagstavla att protokollet 
över beslutet hade justerats. I överklagandet anges de omständigheter som överklagandet 
grundas på, alltså varför man anser att beslutets laglighet ska prövas. 
 
1. 2022-10-28: Beslut enligt 4 kap 2 § socialtjänstlagen om försörjningsstöd till 

riksnorm för barn för december 2022 i avvaktan på beslut om uppehållstillstånd. Dnr 
FAR 2022/1-20. 

2. 2022-12-14: Beslut enligt 4 kap 2 § socialtjänstlagen om ekonomiskt bistånd till 
matpengar för januari 2023. Dnr FAR 2022/1-21. 

3. 2022-12-16: Beslut enligt 4 kap 2 § socialtjänstlagen om försörjningsstöd till 
riksnorm för barn för januari 2023 i avvaktan på beslut om uppehållstillstånd. Dnr 
FAR 2022/1-22. 

 
Förvaltningen hade redovisat ärendena i en sammanställning daterad 2023-01-18. 
Dnr FAR 2022/877 
 
Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
 
Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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ÖVRIGT 
 
§ 16 Nämndens frågor och information från förvaltningen 
 
Följande skrivelse lämnades in. 
 
Frågor om allvarssamtal (bilaga) 
Olof Peterson m fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C)  
 
BESLUT 
Nämnden uppdrar åt förvaltningen att bereda skrivelsen till ett kommande sammanträde.  
 
 
Ett par utbildningstillfällen kommer att genomföras för den nya nämnden: 

• En heldag på Farsta gård den 23 februari om förtroendemannarollen, den lagstiftning 
som styr beslutsfattandet och översiktligt om de verksamheter som nämnden 
ansvarar för. 

• En mer detaljerad genomgång av lagstiftning för sociala delegationen den 13 mars 
klockan 15.00-17.00.  

 
BESLUT 
Nämnden uppdrar åt samtliga ledamöter och ersättare att delta i heldagen den 23 februari, 
och åt ledamöter och ersättare i sociala delegationen samt förordnade ledamöter att delta i 
utbildningen den 13 mars. 
 
 
Inför dagens sammanträde hade Vänsterpartiet, Socialdemokraterna och Miljöpartiet lämnat 
in följande frågor: 
 
1. I MBL-protokollet från den 3 februari 2023 adresserade Akademikerförbundet SSR oro 

för ökad arbetsbelastning kopplat till ett eventuellt ökat ärendeinflöde. Vi vill med 
anledning av detta fråga om det finns någon preliminär prognos för ärendeinflödet under 
året och vilken beredskap som finns för att möta ett ökat ärendeinflöde och eventuell 
ökad arbetsbelastning. 

 
Förvaltningens svar: Vi följer ärendeutvecklingen kontinuerligt. Skulle det öka mycket på 
någon enhet så får vi försöka prioritera om inom förvaltningen. 
 
2. Vi önskar en redovisning över vilka verksamheter förvaltningen har varit i kontakt med 

för att nyttja de tomställda lokalerna, och på vilket sätt lokalerna inte har varit lämpliga? 
 
Förvaltningens svar: Via Micasa blev vi kontaktade av Bambi, ett brukarkollektiv inom 
funktionsnedsättningsområdet. Efter flera besök tackade de nej då badrummen var för små. 
Vi undersökte möjligheten att använda lokalen till daglig verksamhet istället för att bygga 
nytt. (Edsvalla). Vi konstaterade att det skulle ha behövts omfattande byggnationer för att få 
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till en ändamålsenlig, trygg och säker lokal för att ersätta den uppsagda lokalen. 
Omfattningen på ombyggnaden gjorde också att det inte heller fanns tid att göra den 
ombyggnaden då behovet av ny lokal var relativt akut. Vi undersökte även möjligheten till 
gruppbostäder men även där föll vi på badrummen. Vi kontaktade också Intro Stockholm om 
lokalerna som möjligt boende för nyanlända och de hade kontakt direkt m Micasa, oklart vad 
det föll på. 
 
 
Förvaltningschef Gunilla Ekstrand lämnade följande information: 
 

• Kort om de skjutningar och detonationer som inträffat i stadsdelsområdet. Med 
anledning av de händelser som varit har förvaltningen haft besök av både Magdalena 
Andersson (S) och Lena Hallengren (S) samt Nooshi Dadgostar (V), som bland 
annat fick träffa socialtjänsten som berättade om sitt arbete. 
 

• Som nämnden har fått information om via mejl genomförs en trygghetsträff i 
parkleken Forsängen i Farsta strand den 15 februari. Där kan Farstabor träffa 
varandra och våra trygghetsvärdar. Deltar gör förutom förvaltningen även polisen, 
Familjebostäder och Svenska kyrkan. 
 

• Smittskydd Stockholm har från och med igår beslutat om en lättnad i 
rekommendationen om Source Control. För vår del innebär det att medarbetarna nu 
inte längre behöver använda munskydd i det dagliga arbetet. 
 

• Förvaltningen har genom stimulansmedel kunnat göra en satsning på flera 
sjuksköterskor på vård- och omsorgsboendena Edö och Postiljonen. Det innebär 
flera sjuksköterskor dagtid och längre på kvällen. 

 
 
 
Ordföranden avslutade den öppna delen av sammanträdet. 
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